

Số: /BC-HĐND

Phú Riềng, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020. Trên cơ sở báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, tình hình hoạt động của đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện tổng hợp kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020 như sau:

I. Giám sát tại kỳ họp thường lệ

1. Hoạt động xem xét các báo cáo

Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2020 (kỳ họp thứ mười ba và kỳ họp thứ mười bốn), các đại biểu HĐND huyện đã nghiên cứu, xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi Cục thi hành án dân sự huyện; báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, tổng quyết toán ngân sách nhà nước địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị cử tri trong cả năm 2020; kết quả trả lời ý kiến của đại biểu HĐND huyện tại phiên họp tổ trước kỳ họp.

Qua xem xét các báo cáo, các đại biểu HĐND huyện đã tán thành và đánh giá cao về kết quả công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi Cục thi hành án dân sự huyện; trong đó, đánh giá cụ thể về kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020 mà HĐND huyện đã đề ra. Đồng thời, phân tích thêm những hạn chế, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện, đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

2. Hoạt động chất vấn tại kỳ họp

Căn cứ chương trình kỳ họp, trên cơ sở kết quả giám sát của các Ban HĐND huyện; ý kiến của đại biểu HĐND huyện tại phiên họp tổ trước kỳ họp cùng với những vấn đề bức xúc của cử tri, Thường trực HĐND huyện quyết định và thống nhất nội dung chất vấn đại biểu HĐND huyện đã tích cực, chủ động thực hiện



quyền chất vấn tại kỳ họp. Thời gian dành cho phiên chất vấn và trả lời chất vấn được bố trí hợp lý.

Tại phiên chất vấn, Chủ tịch UBND huyện trả lời các ý kiến của các đại biểu tham dự kỳ họp về các lĩnh vực kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh. Đồng thời phân tích nguyên nhân và đề ra các giải pháp để thực hiện hiệu quả trong thời gian tới được đại biểu HĐND huyện thống nhất khi biểu quyết thông qua các nghị quyết trình tại kỳ họp.

II. Giám sát thường xuyên

Qua giám sát cho thấy, sau khi nghị quyết HĐND huyện ban hành, UBND huyện đã kịp thời triển khai thực hiện, theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và nội dung quy định.

Các hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi Cục thi hành án dân sự huyện thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn quy định.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và kiến nghị cử tri được UBND huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện thực hiện kịp thời, đúng tiến độ.

Bên cạnh đó, việc xem xét và giải quyết những kiến nghị sau các đợt giám sát do Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo kịp thời và giải quyết cơ bản theo tiến độ đề ra.

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện còn giám sát việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020 cho các cơ quan, ban ngành, xã; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện và HĐND các xã thông qua hình thức theo dõi văn bản.

III. Giám sát chuyên đề giữa hai kỳ họp

Trên cơ sở Nghị quyết số: 68/2019/NQ-HĐND ngày 23/07/2019 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020; Thường trực HĐND và 2 Ban HĐND huyện đã chủ động tổ chức thực hiện các đợt giám sát, khảo sát theo đúng Nghị quyết đề ra, kết quả như sau:

1. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND huyện

Thường trực HĐND huyện ban hành kế hoạch số 56/KH-HĐND ngày 12/5/2020 về giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện về nội dung: Khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND xã tại xã: Long Tân, Phú Riêng, Bình Tân, Bình Sơn, Bù Nho; Giám sát kết quả công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ về Kinh tế, xã hội, Quốc Phòng, an ninh 9 tháng đầu năm 2020 tại các xã Bù Nho, Bình Tân, Phước Tân, Long Hưng, Long Tân, Long Hà; Giám sát về kết quả hỗ trợ nông dân trồng điều bị sâu bệnh hại niên vụ 2016 -2017 trên địa bàn huyện tại phòng NN&PTNT và các xã Phước Tân, Long Hà, Long Bình.

2. Hoạt động giám sát của Ban KTXH HĐND huyện

Ban ban hành Kế hoạch số 15/KH-HĐND-KTXH ngày 09/3/2020 về giám sát của Ban kinh tế xã hội HĐND huyện năm 2020 với nội dung: Công tác phòng chống xâm hại ở trẻ em; Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao; Công tác quản lý và sử dụng nguồn vốn sự nghiệp; Kế hoạch triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế, xã hội năm 2020 ở các xã.

Ban đã tổ chức giám sát UBND xã Bình Tân về chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2020 và giám sát UBND xã Long Tân về xây dựng đường xi măng theo cơ chế đặc thù năm 2020, giám sát 8 trường học về đầu tư xây dựng các công trình phục vụ cho giáo dục từ nguồn vốn ngân sách năm 2019, gồm các trường: Trường tiểu học Long Hà B, Trường mẫu giáo Vĩnh Khuyên, Trường tiểu học Long Hưng, Trường THCS Long Hưng, Trường tiểu học Phú Riêng B, Trường THCS Nguyễn Du, Trường tiểu học Chu Văn An, Trường TH&THCS Trần Phú..

3. Hoạt động giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện

Ban ban hành Kế hoạch số 50/KH-HĐND- PC ngày 12/5/2020 về giám sát tình hình thực thi Pháp luật và việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND các xã năm 2019 đến 30/4/2020 tại các xã Phước Tân, Phú Riêng, Phú Trung, Long Hưng, Long Bình, Bù Nho, Long Hà; Giám sát công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020 tại Công an huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND xã Long Bình, Bình Tân, Bình Sơn, Bù Nho, Long Hà.

Ngoài ra, các Ban của HĐND huyện còn giám sát việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020 cho các phòng ban, các xã; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện và HĐND các xã qua theo dõi các văn bản; giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực của các Ban; tham gia các đoàn giám sát, khảo sát do Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện; thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND huyện trình tại các kỳ họp HĐND huyện theo lĩnh vực quy định và sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Đánh giá chung:

Trên cơ sở Nghị quyết đã được HĐND huyện thông qua, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, bám sát theo Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020. Trong quá trình thực hiện, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện đã thực hiện tốt và hoàn thành kế hoạch đã đề ra, công tác triển khai kế hoạch giám sát đảm bảo theo đúng quy định, chú trọng công tác khảo sát tại cơ sở, làm việc với các đơn vị có liên quan để nắm thông tin trước khi tiến hành hoạt động giám sát, thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp đã cụ thể, đi sâu vào nội dung trọng tâm mà cử tri quan tâm; hoạt động thảo luận tại kỳ họp ngày càng sôi nổi.

Qua hoạt động giám sát, khảo sát, đã giúp cơ quan chịu sự giám sát tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; đồng thời,



Thường trực HĐND huyện đã gửi các văn bản kiến nghị đến các cơ quan chịu sự giám sát và cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết các kiến nghị.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2020 còn một số hạn chế đó là:

- Công tác chuẩn bị làm việc của một số cơ quan chịu sự giám sát với đoàn giám sát có lúc chưa đạt yêu cầu, như chậm gửi báo cáo đến đoàn giám sát để nghiên cứu trước khi đến làm việc; việc tham gia đoàn giám sát của một số thành viên Ban và thành phần mời có lúc còn hạn chế; việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của một số cơ quan chức năng còn chậm, đã ảnh hưởng chất lượng hoạt động giám sát của HĐND huyện;

- Việc gửi các dự thảo nghị quyết, báo cáo trình tại kỳ họp vẫn còn chậm, ảnh hưởng đến công tác nghiên cứu, thẩm tra nội dung của các Ban HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020, Thường trực HĐND huyện tổng hợp, báo cáo.

Nơi nhận:

- TTHU, TTHĐND huyện;
- UBND, BTMTTQVN huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- LĐVP, CV. HĐND;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Soài